79 Cæterum, ipsæ Ths. Sanch. in eodem lib. 2. cap.  
23. n. 10. abunde explicat, suam sententiā dicēs, quod  
ad dispiciendum id in quo sit auctum patrimoniū, oca-  
sione rei alienæ bona fide consumptæ, vt id sit à possesso-  
re bonæ fidei restituendum, debere expectare exitum,  
id est punctum, quo cessat bona fides. *Nam si ea durāti,  
id quoque patrimoniij augmentum ex re aliena habitum, est  
ita*

ita expensum ut quando bona fides cessat, non inueniatur auctum patrimonium, non dicitur factus locupletior, nec tenebitur id restituere: & num. 3 s. subiungit; ex quo deducitur, ad probandum hunc possessorem ex re aliena consumpta euasisse locupletiores, non satis esse probare rem illam expensam in eius utilitatem; sed ulterius probandum esse, utilitatem illam in eius patrimonio permansisse, ita ut tempore, quo bona fides cessat, inueniatur patrimonium, ratione illius rei alienae auctum; aperte igitur fatetur, Ths. Sanch. quod quando mutuum versum fuit in res, utiles tantum, & non necessarias, necesse est, quod ipsa utilitas duret tempore sententiæ; nam cum Fiscus Regius habeat bonam fidem in rebus, & bonis sequestratis necesse est, quod utilitas percepta ex re aliena duret, ad hoc ut teneatur soluere. Id enim significant illa verba, *debere expectare exitum*, & illa. *Sed ulterius probandum esse utilitatem illam in eius patrimonio permansisse, ita ut tempore, quo bona fides cessat inueniatur patrimonium, ratione illius rei alienae auctum.*

30. Eandem sententiam tucur Iasso, in l. 15. §. sed, & si nummi, n. 7. ff. de condict. indebiti. his verbis, *non sic est in condictione indebiti, in qua recipiens solum tenetur ad illud, in quo reperitur locupletior tempore repetitionis.* Igitur, si tempore sententiæ, & repetitionis, non est factus, locupletior Fiscus ex bonis Francisci, v. g. creditoris nisi in 50. non debet condemnari, in 100. licet, illa hæreticus recepisset, & in res utiles expendisset, quia cum Fiscus Regius, ut sepius diximus, non obligetur nisi in quantum ad eum peruenit, ex bonis Francisci creditoris, & in prædicta specie non percipiat nisi, 50. in amplius non tenetur.

31. Ultimo tandem, non obstat fundamentum deductum, ex l. Non puto, 10. ff. de iure Fisci; imprimis nanque negamus quæstionem hanc dubitabilem nec ancipitem esse, quæ potius neruose defendimus, indubitabile esse, Fiscus Regii iustitiam, ut probatum relinquitur; poteramus etiam respondere cum doctissimo Pedro Barb. in l. 1. 2. p. n. 14. ff. soluto matrimonio,

musi

Bulga;

117  
Bulgarino. in eadem lege, n. 5. Socino. num. 8. Garcia.  
de nobilitate, gl. 25. n. 6. Amaya. in l. Vnica, C. de pec-  
nis fiscal. credit præferr. n. 4. Carleualio. de iuditijs  
tomo 2. lib. 1. titulo 2. disput. 1. n. 35. præd. legem, non  
puto, intelligendam esse in Fisci Regij fauorem: adeo vt  
in quæstionibus dubijs teneatur iudex pro Fisco Regio  
respondere, etenim (vt Carleualius ait) *in dubijs quæse-  
tionibus contra Fiscum iudicare adeo periculo sum est, vt iu-  
dex sic iudicans se exponet suspitioni delicti, Et dubitatum  
iure fuerit, an deliquerit, in d. l. Non puto; quis vero pru-  
dens Iudex se exponet suspitioni delicti? Aut, quis vo-  
let facere actum, de quo non sine ratione dubitari possit,  
an sit delictum?*

82. Ad illud vero memorabile dictum, Philipi Se-  
cundi Hispaniarum Regis, facile respondetur, quod Rex  
illæ prudentissimus, fuit consultus de re pertinenti ad  
suum proprium patrimonium, & cū liberalitas sit pro-  
pria virtus Principum, siquidem per illam assimilantur  
Deo, Opt. Max. qui dat omnibus affluenter Iacob. 1. cap.  
5. ideo Magnus Rex voluit suam virtutem, & libera-  
litem ostendere in illo responso, & se conformare cū  
progenitore suo sapientissimo Illdephonso, in l. 18. tit.  
5. p. 2. ibi, *Muy bien está la liberalidad à todo ome poderoso  
è senaladamente al Rey*: ideo Tiberius Imperator  
semper liberalitatem exercuit, pulchre Corn. tacitus  
1. annal. ibi, *quam virtutem diu retinuit cum ceteras exu-  
eret*: & de Nerone refert idem tacitus, lib. 3. annal. *cum  
humanitatis specimen exhibere velle, cuncta vectigalia sub-  
ditis remittere decreuit, sed à senatu prohibitus est*: de dif-  
ferentia inter Fiscum, & proprium Regis patrimonium  
videndus est Carleual. de iudit. lib. 1. tit. 7. disput. 2. q.  
6. sect. 9. n. 701. fortassis aliter responderet ipsæ Phil-  
ipus, si de hac controuersia interrogaretur; nam si Fiscus  
utilitas semper publica est, quia sine Fiscus augmento pu-  
blicum statum sustinere Princeps non potest, vt alias dixit  
Vlpianus, in l. 1. §. in causa, de quæst. *Fisci tributa esse  
Reipublice nervos.*

83. Quid igitur dicemus de Fisco Regio applicato ad  
Officium

Officium Sactæ Inquisitionis ? Cuius causa vbiq̄ue debet esse præcipua, siquidem maior pars, vel vt proprie dicam, omne emolumentū, expenditur in alendis, reis carceratis, & in capiendis, & persequendis hæreticis; adeo, vt vix supersit, ex quo ali possint ministri, qui repetito puluere, continuo decertant, pro tutandis Hispaniarum Regnis, ab obsidione hæreticorū, qui vincā Domini demolire cōnantur; & cū hic labor, inter causas publicas primum locum obtineat, interst Reipublicæ, Fiscum Sanctæ Inquisitionis nō defraudari, à iustis, & legitimis commodis, siquidem experientia constat, sapissime Fiscum fraudari per similes creditores, maxime Lusitanos, & mercatores; nam cum Fiscus, regulariter non possit facere, ex defectu notitiæ, probationes conuenientes, ad repellendos actōres, sapius vincitur, ex defectu probationum; quia hæretici reconciliari, semper curāt de occultandis bonis, & collusiones faciunt cum creditoribus, & eos fauent in suis declarationibus; ideo in his litibus, non ita facile iudicandum est contra Fiscum. Plura alia cumulari poteramus, in Fiscij Regij fauorem, quæ libenter omitimus, & nostræ disceptationi finem facimus, & omnia dicta, meliori iudicio submitimus; quia vt ait Septim. in d. cap. 9. n. 84. *Hæc à me perfunctorie scripta, nec satis præmeditata, nec mature correpta sunt, nec dubito quin in opere præcipitato, plus semel fuerim hallucinatus. &c.*

*Lic. Don Alonso Arenal  
Montenegro.*

Officium dicitur iudicialis & iuris causa videtur de  
 per esse precibus, siquidem maior pars, vel ut proprie  
 dicam, omne emolumentum, expeditur in laudis re  
 carceratis, & in capiendis, & persequendis hereticis  
 adeo, ut vix laboris, expeditur, nisi minister, qui re  
 pento potest, continuo decernat, pro iurandis, illi  
 paratum, & regis, ob obsequio hereticorum, qui rines  
 Domini demerite constare, & eadem labor iure cau  
 tas publicas primum locum obtinet, iure & iudiciali  
 ex, Ficum dicitur iudicialis non detrahatur, & iustis  
 & legitime commodis, ipsidem experientia, cogit  
 sapientia Ficum fraudari per similes creditores, maris  
 me Lulianos, & mercatores, nam cum Ficus, regu  
 la iure non potest facere, ex defectu notitia, probator  
 res conuenientes, ad repellendos effectus, sapienter videri  
 tur, ex defectu probatorum; quia hereticis reconcilia  
 ti, tamper curat de occultandis bonis, & collationes  
 faciant cum creditore, & nos faciant in suis decia  
 tionibus, idcirco in his iudicis, non sit facile iudicandum  
 est contra Ficum. Plus alia cum illi poterimus, in  
 Fici Regii favorum, qui libenter omittimus, & nos  
 dilectionem suam facimus, & omnia dicta, meliori  
 iudicio loquimur; quia ut ait scriptura in cap. 1. 2. 3.  
 Hic & sic per iudicem sapienter, deo factis praevidetur, sed  
 ut iure corripit, sunt, non dubio quia in opere praevidetur,  
 plus fecerit iurim palliatum. &c.

Lic. Don Alonso de Arvalo  
 Montevideo.